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1.1 Ky dokument është një dokument plotësues i cili i bashkëngjitet  Rregullave të Tregut Shqiptar të Balancimit. Qëllimi i këtij dokumenti është të shpjegojë të gjithë procçeset që zbatohen në Tregun e Balancimit, bazuar në përshkrimin e detajuar të veprimeve të aktivitetit, specifikimeve të aktiviteteve si dhe kohën e çdo aktiviteti.
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2.1.1.1 Furnizuesi: PPB-të
a. Informacioni hyrës: tregtimet ndër-kufitare, p.sh për çdo PShD të ditës së transaksionit
i. PPB nominuese;
ii. Numri i kontratës së të drejtave të kapacitetit ndër-kufitar të alokuar;
iii. Zona e ofertimit fqinje;
iv. PPB e nominuar (d.m.th PPB e huaj, duhet të njihet si PPB nga OST fqinje);
v. Vëllimi i të drejtave të kapacitetit të nominuar për transaksionin respektiv;
vi. Drejtimi i nominimit

b. Tregtimet brenda-vendit, p.sh për secilën PShD të tregtimit në ditën e transaksionit
i. PPB nominuese (çdo PPB me njohje tregtare ose të plotë);
ii. PPB e nominuar (çdo PPB me njohje tregtare ose të plotë);
iii. Energjia e transferuar;
iv. Drejtimi i transferimit të energjisë;
c. Shkëmbimet brenda-vendit të rrjetit
i. PPB nominuese (vetëm me njohje të plotë)
ii. Dita e nominimit
iii. Për çdo Pikë Lidhje dhe PShD
iii.1 PShD
iii.2 Kodi EIC i pikës së lidhjes
iii.3 Vëllimi i nominuar i shkëmbimit në rrjet
iv.1 Drejtimi i vëllimit të nominuar të shkëmbimit në rrjet
2.1.1.2 Proçesi: (shënim: të gjitha kohët janë me orën lokale në Shqipëri)
a. PPB-të që zotërojnë të drejtat afatgjata të transmetimit, paraqesin transaksionet që ato dëshirojnë të bëjnë duke përdorur këto të drejta jo më vonë se ora 9.00 para ditës së transaksioneve. Kjo do të bëhet përmes një mesazhi elektronik standart.
b. Në rast se një PPB humbet një afat për nominimin afatgjatë të kapacitetit, OST nuk do të pranojë asnjë nominim ndër-kufitar që përdor këto të drejta kapaciteti.
c. OST informon tregun për nominimet e pranuara ndërkufitare të të drejtave afatgjata të kapaciteteve të alokuara dhe kapacitetin ndërkufitar të mbetur në dispozicion për  tregun e përbashkët të ditës në avancë jo më vonë se ora xxh:00 (Për t’u plotësuar nga OST, zakonisht të paktën 1 orë para hapjes së portës së tregut të ditës në avancë)
d. Të gjitha nominimet afatgjata dhe të ditës në avancë si dhe të gjitha nominimet brenda-vendit që rezultojnë nga tregu i ditës në avancë do të paraqiten para orës 14:00 të ditës para ditës së transaksionit.
e. [bookmark: _Hlk213680391]Kërkesat e miratimit të nominimeve të energjisë nga një PPB:
i. OST mund të refuzojë miratimin e një nominimi nëse nuk ka konsistence të brendëshme ose të jashtme.
i.1. Konsistenca e brendëshme nënkupton: 
i.1.1.  Për një PPB me njohje të plotë:
Për çdo PShD, tërheqjet e nominuara të rrjetit plus shitjet e nominuara te PPB-të e tjera, plus eksportet e nominuara janë të barabarta me injektimet e nominuara të rrjetit, plus blerjet e nominuara nga PPB-të e tjera plus importet e nominuara.
         i.1.2. Për një PPB me njohje tregtare:
Për çdo PShD, shitjet e nominuara te PPB-të e tjera plus eksportet e nominuara janë të barabarta me blerjet e nominuara nga PPB-të e tjera plus importet e nominuara
i.2.  Konsistenca  e jashtme nënkupton që:
Të gjitha informacionet mbi një transaksion janë në konsistence me çdo informacion mbi të njëjtin transaksion nga PPB-të e tjera respektive.
Për transaksionin ndër-kufitar kjo nënkupton se OST do të kontrollojë konsistencën e jashtme me OST fqinje  respektive: PPB-të në të dy anët duhet të kenë nominuar të njëjtën sasi, por në drejtim të kundërt.
Në rast të konflikteve në konsistencat e jashtme të transaksioneve ndërmjet dy PPB-ve, do të zbatohet vëllimi më i vogël i nominuar i tregtimit dhe PPB-të do të informohen sipas rastit.
Në rast të mos konsistencës së jashtme në lidhje me transaksionet me PPB e PX , nominimet e PX do të prevalojnë. PPB-të respektive do të informohen sipas rastit në mënyrë që të mund të përshtatin nominimet e tyre të shkëmbimit në rrjet për të qenë në balancë me nominimet e rregulluara tregtare (nëse nevojitet).
ii. Në rast të mosmiratimit, OST informon PPB-të repektive, të cilat më pas paraqesin nominime të përmirësuara sa më shpejt që të jetë e mundur. Këto nominime kërkojnë përsëri miratimin nga OST.
f. Nominimet e miratuara hyjnë në fuqi në orën 00:00 të ditës respektive.
g. Ndryshimet në nominime:
i. Ndryshimet mund të paraqiten deri në orën 10:00 pas ditës së transaksionit (D+1, 10:00)
ii. Në rast të ndryshimeve, i gjithë nominimi për ditën në fjalë duhet të ri-dërgohet. Nëse miratohet, nominimi i ri zëvendëson atë të vjetrin. Nominimi i ri nuk mund të miratohet pjesërisht.
iii. Ndryshimet duhet të miratohen nga OST nëse: (shënim: kjo do të thotë se në të kundërt ato mund të refuzohen):
iii.1. Kanë të bëjnë me transaksionet brenda-vendit dhe ndryshimet e paraqitura nga të gjitha PPB-të respektive janë konsistente
iii.2. Kanë të bëjnë me transaksionet ndër-kufitare dhe ndryshimet e paraqitura konfirmohen nga OST në anën tjetër të kufirit ose nga platforma përkatëse e kapaciteteve që vepron në emër të atij OST dhe ndryshimet paraqiten jo më vonë se një orë para orës së transaksionit.
2.1.1.3 Rezultati:
a. Nominimet ndër-kufitare dhe brenda-vendit të miratuara të të gjitha PPB-ve
b. Pozicioni neto i nominuar për çdo PShD për secilën PPB (për qëllime të shlyerjes së disbalancës), shuma e miratuar 
i. -– Nominimet e tërheqjeve të rrjetit në çdo pikë lidhje të PPB
ii. + Nominimet e injektimeve të rrjetit në çdo pikë lidhje të PPB
iii. – Nominimet ndër-kufitare të eksportit në të gjitha kufijtë e zonës
iv. + Nominimet brenda-vendit të importit në të gjitha kufijtë e zonës
2.1.1.4 Klientët:
a. PPB-të
[bookmark: _Toc536617671]Mbylljet e portës së nominimit
2.1.2.1  09:00 D-1: Nominimet ndër-kufitare të të drejtave afatgjata të kapacitetit 
2.1.2.2 14:00 D-1: Nominimet brenda-vendit dhe ndërkufitare
2.1.2.3 H-1: Ndryshimet në nominimet ndër-kufitare (p.sh. brenda ditës)
2.1.2.4 D + 1, 10:00: Nominimet brenda-vendit
[bookmark: _Toc536617672]Proçesi i komunikimit - palët dhe mesazhet
2.1.3.1 Palët janë PPB-të dhe OST.
2.1.3.2 Nga përshkrimi paraprak, mesazhet e komunikimit të kërkuara mund të rrjedhin dhe të hartohen në një diagramë veprimesh të proçesit të aktivitetit si një ndihmë për analizën e papajtueshmerisë me sistemin DAMAS që do të kryhet nga OST. Nga OST gjithashtu do të hartohet, nëse është e nevojshme diagrama e veprimeve të proçesit të aktivitetit, 
2.1.3.3 Lista jo-shteruese e mesazheve përbëhet nga:
a. Mesazhi fillestar i paraqitjes së nominimit
b. Mesazhi i ri-paraqitjes së nominimit (p.sh. pas refuzimit ose gabimit në komunikim)
c. Mesazhi i ndryshimit të nominimit
d. Mesazhi i miratimit të nominimit
e. Mesazhi i refuzimit të nominimit
[bookmark: _Toc536617673]Nominimet ex-ante
2.1.4.1 Nominimet fillestare për transaksionet ndër-kufitare që përdorin të drejtat afatgjata të kapaciteteve të alokuara si dhe nominimet për transaksionet brenda-vendit dhe transaksionet ndër-kufitare që vijnë nga tregu i ditës në avancë (i përbashkët) duhet të paraqiten në D-1 para orës 14:00.
2.1.4.2 Nominmet shtesë përshkruhen si ndryshim në nominimet e mësipërme. Nominimet shtesë për transaksionet ndër-kufitare mund të paraqiten deri në një orë para orës së transaksionit.
[bookmark: _Toc536617674]Nominimet ex-post
2.1.5.1 Vetëm nominimet brenda-vendit do të pranohen ex-post. Ora përfundimtare e mbylljes së portës për nominimet brenda-vendit është D + 1, 10:00.
[bookmark: _Toc536617675]Fall-back
2.1.6.1 Në rast se sistemi i mesazheve elektronike nuk funksionon ose PPB nuk ka përkohësisht akses në sistem, një proçedurë emergjence mund të lejojë PPB-të të dorëzojnë nominimet / ri-nominimet nëpërmjet  e-mailit , sipas kërkesave të një formati të përcaktuar nga OST.
[bookmark: _Toc536617676]Proçesi i shkëmbimit të të dhënave të matjes
2.2.1 Lidhur me shkëmbimin e të dhënave në kohë-reale midis sistemeve SCADA të OShB dhe OST, do të zbatohet shkëmbimi i informacionit si më poshtë:
a. Matjet që përcaktojnë sinjalin referues të njësive ofruese të aFRR.
b. Rezultatet e matjeve e në kohë reale.
c. Ndryshimet e rezervës totale të fuqisë komunikohen nga OST në kohë reale. Ato duhet të regjistrohen në mënyrë elektronike nga OST dhe OShB.
d. OShB kthen sinjalin përsëri në OST (pasqyrim i sinjalit të marrë) në mënyrë që të kontrollojë nëse sinjali është marrë si duhet.
e. Informacioni i në vijim vjen nga secila njësi e OShB tek OST.
f. Një sinjal logjik (0 ose 1) që tregon nëse Njësia  (ose Centrali gjenerues) i OShB  po merr pjesë aktualisht në Shërbim.
g. Lloji i produktit të shërbimit balancues dhe drejtimi.
h. Sasia në MW e ndryshimit të rezervës totale të fuqisë të kërkuar nga OST që i atribuohet një njësie.
i. Fuqia referente (në MW) që çdo Njësi OShB e OShB pjesëmarrëse në angazhimin për shpërndarje duhet të injektojë në t + Δts për nevojat vetjake të OShB-së.
j. Fuqia minimale/maksimale e Njësisë OShB.
k. Shkalla maksimale e pjerrësisë (rampingur) të njësisë OShB
l. Matja e fuqisë neto (bruto nëse vlera neto nuk mund të matet) e prodhuar nga çdo Njësi OShB.
[bookmark: _Toc536617677]Llogaritja e çmimit të disbalancës
[bookmark: _Toc536617678]Përkufizime
2.3.1.1 Rregullimi në rritje
2.3.1.2 Rregullimi në ulje
2.3.1.3  Çmimi për energjinë balancuese në rritje
2.3.1.4  Çmimi për energjinë balancuese në ulje
2.3.1.5  Komponentja nxitëse 
2.3.1.6  Gjendja e rregullimit( e sistemit)
2.3.1.7 Delta e balancës: proxy për disbalancat e sistemit për tu publikuar ne kohë reale nga OST (open loop ACE)
2.3.1.8 Mid-Price: përkufizmi i çmimit të energjisë balancuese në rastin pa rregullim
[bookmark: _Toc536617679]Specifikimi i gjendjeve të rregullimit (për secilën PShD)
2.3.2.1  Gjendja e rregullimit=0 nuk kërkohet as rregullim në rritje dhe as në ulje
2.3.2.2  Gjendja e rregullimit=+1: kërkohet vetëm rregullim në rritje
2.3.2.3  Gjendja e rregullimit=-1: kërkohet vetëm rregullim në ulje
2.3.2.4  Gjendja e rregullimit=+1: kërkohet edhe rregullim në rritje edhe rregullim në ulje, por delta e balancës ka qenë jo-zbritëse në mënyrë të vijueshme
2.3.2.5  Gjendja e rregullimit=-1: kërkohet edhe rregullim në rritje edhe rregullim në ulje, por delta e balancës ka qenë jo-rritëse në mënyrë të vijueshme
2.3.2.6  Gjendja e rregullimit = 2: kërkohet edhe rregullim në rritje edhe rregullim në ulje, por delta e balancës ka qenë as jo-rritëse në mënyrë të vijueshme as jo-zbritëse në mënyrë të vijueshme.
2.3.2.7  Gjendja e rregullimit = 2: kërkohet edhe rregullim në rritje edhe rregullim në ulje por delta e balancës ka qenë jo-rritëse në mënyrë të vijueshme  dhe jo-zbritëse në mënyrë të vijueshme.
[bookmark: _Toc536617680]Specifikimi i çmimeve të disbalancës
2.3.3.1  Çmimi i disbalancës në rast se gjendja e rregullimit =-1 (tepricë në sistem)
a. Nëse disbalanca e PPB ka të bëjë me tërheqjen nga rrjeti (PPB ka mungesë), çmimi i disbalancës është i barabartë me çmimin e energjisë balancuese në ulje plus komponenten nxitëse.Në këtë rast PPB paguan OST.
b. Nëse disbalanca e PPB ka të beje me injektimin në rrjet (PPB ka tepricë), çmimi i disbalancës është i barabartë me çmimin e energjisë balancuese në ulje minus komponenten nxitëse. Në këtë rast OST paguan PPB.
        2.3.3.2  Çmimi i disbalancës në rast se gjendja e rregullimit =+1(sistemi ka mungesë)
a. Nëse disbalanca e PPB ka të bëjë me tërheqjen nga rrjeti (PPB ka mungesë), çmimi i disbalancës është i barabartë me çmimin e energjisë balancuese në rritje plus komponenten nxitëse. Në këtë rast PPB paguan OST.
b. Nëse disbalanca e PPB ka të beje me injektimin në rrjet (PPB ka tepricë), çmimi i disbalancës është i barabartë me çmimin e energjisë balancuese në rritje minus komponenten nxitëse. Në këtë rast OST paguan PPB.
       2.3.3.3  Çmimi i disbalancës në rast se gjendja e rregullimit = 2 (disbalance e dyanshme e sistemit)
a. Nëse disbalanca e PPB ka të bëjë me tërheqjen nga rrjeti (PPB ka mungesë), dhe mid-price është më i lartë se sa çmimi për energjinë balancuese në rritje, çmimi i disbalancës është i barabartë me mid-price  plus komponenten nxitëse. Në këtë rast PPB paguan OST.
b. Nëse disbalanca e PPB ka të bëjë me injektimin në  rrjet (PPB ka tepricë) dhe mid-price është më i ulët se sa çmimi për energjinë balancuese në rënie, çmimi i disbalancës është i barabartë me mid-price  minus komponenten nxitëse. Në këtë rast OST paguan PPB.
c. Nëse disbalanca e PPB ka të bëjë me tërheqjen nga rrjeti (PPB ka mungesë) dhe mid-price nuk është më i lartë se sa çmimi për energjinë balancuese në rritje, çmimi i disbalancës është i barabartë çmimin per energjinë balancuese ne rritje plus komponenten nxitëse. Në këtë rast PPB paguan OST.
d. Nëse disbalanca e PPB ka të bëjë me injektimin në rrjet (PPB ka tepricë) dhe mid-price nuk është më i ulët se sa çmimi për energjinë balancuese në ulje, çmimi i disbalancës është i barabartë çmimin per energjinë balancuese ne ulje minus komponenten nxitëse. Në këtë rast OST paguan PPB.
        2.3.3.4  Çmimi i disbalancës në rast se gjendja e rregullimit = 0 (pa rregullim)
a. Nëse disbalanca e PPB ka të bëjë me tërheqjen nga rrjeti (PPB ka mungesë), çmimi i disbalancës është i barabartë me mid-price plus komponenten nxitëse. Në këtë rast PPB paguan OST.
b. Nëse disbalanca e PPB ka të bëjë me injektimin në rrjet (PPB ka tepricë), çmimi i disbalancës është i barabartë me mid-price minus komponenten nxitëse. Në këtë rast OST paguan PPB.
       2.3.3.5  Komponentja nxitëse
a. Vlera fillestare: €0/MWh
b. Rregullimet e komponentes nxitëse
i. OST do të rregullojë komponentën nxitëse në bazë të kritereve objektive sipas një proçedure të përcaktuar dhe të publikuar nga OST në faqen zyrtare.
ii. Vlera aktuale e komponentes nxitëse do të publikohet në faqen zyrtare të OST.
iii. ERE ka të drejtën t’i kërkojë OST të përfshijë në Rregullat e TShB, proçedurën për rregullimin e komponentes nxitëse.
2.3.3.6  Neutraliteti i kostove të OST në balancim
a. OST do të korrigjojë tarifën e transmetimit për vitin pasues bazuar në rezultatet neto të shlyerjeve të:
i. Disbalancat me PPB-të
ii. Kostot e kontraktimit dhe aktivizimit të rezervave balancuese
iii. Proçeset e balancimit ndër-kufitar duke përfshirë programet e kompesimit për shkëmbimet e paqëllimshme
2.3.3.7 Kompensimi për pagesën e komponentes nxitëse
a. Në rast se disbalanca e PPB shkaktohet nga një ngjarje në rrjet ose nga ndërhyrja e OST ose OSSh, PPB merr kompensim për pagesat në lidhje me komponenten nxitëse. Shembuj të këtyre ngjarjeve janë(jo-shteruese):
i. Shkarkimi automatik ose manual  i ngarkesës nga OST ose OSSh
ii. Rritja ose ulja e detyruar e  shkembimt në rrjet nga OST ose OSSh.
b. Kompensimi do të paguhet nga operatori i rrjetit ne rrjetin e të cilit ka ndodhur ngjarja.
[bookmark: _Toc536617681]KUALIFIKIMI

Në këtë seksion prezantohen më në detaje aspektet teknike të kritereve të parakualifikimit dhe shpjegohen rregullat në lidhje me parakualifikimin e specifikuar në Rregullat e TShB. Informacioni lidhur me parakualifikimin për secilin produkt është i organizuar në dy kategori kryesore: a) kriteret teknike të produktit dhe b) testi i para-kualifikimit. Kërkesat për FCR, janë më  kërkuese se sa kërkesat  për pjesën tjetër të produkteve për shkak të kërkesave teknike më të larta të këtij produkti. Prandaj, për sigurimin e FCR kërkohen në mënyrë të hollësishme më shumë teste për para-kualifikim. 
3.1 Proçesi i parakualifikimit
[bookmark: _Toc536617682] Furnizuesi i shërbimeve balancuese
3.1.1.1 Çdo kompani që përfaqëson një ose më shumë Palë të Lidhura që dëshiron të ofrojë secilin nga produktet e përcaktuara quhet kandidat për OShB deri kur  të ketë përfunduar me sukses parakualifikimi i tij, ku ai bëhet OShB i kualifikuar për produktet për të cilat kualifikohet.
3.1.1.2 Kur kërkon parakualifikim, kandidati për OShB duhet të sigurojë një deklaratë nga një PPB e cila merr përgjegjësinë e balancimit për ofrimin e shërbimeve, d.m.th. të gjitha aktivizimet e energjisë balancuese te OST nga OShB, mund të korrigjohen në disbalancën e PPB respektive dhe ajo PPB do të paguajë për çdo mos-shpërndarje të energjisë së aktivizuar.
3.1.1.3 OShB mbetet përgjegjës për pajtueshmërinë dhe vetëm OShB duhet të ngarkohet me penalitetet e pa-pajtueshmërisë.
Input
3.1.2.1 Kriteri i kualifikimit (nga OST);
3.1.2.2 Formulari i kërkesës për kualifikim me të paktën listën e Palëve të Lidhura nga që ai do të ofrojë shërbimin;
3.1.2.3 Deklarimi i PPB;
3.1.2.4 Çdo dëshmi që produkti që dëshiron të ofrojë kandidati për OShB, plotëson kriteret e përkufizimit të produktit;
3.1.2.5 Çdo dëshmi të disponueshmërisë së garantuar të vëllimit për të cilin kandidati për OShB dëshiron të kualifikohet. Kjo nuk është e nevojshme nëse kandidati për OShB nuk dëshiron të kualifikohet për pjesëmarrje në ankandin për kontratat e kapacitetit rezervë (angazhimin për disponueshmërinë). Kjo vlen vetëm për produktet që kërkojnë kontraktimin e disponueshmërisë.
3.1.2.6 Çdo dëshmi që kandidati për OShB është financiarisht i qëndrueshëm (përfshirë kolateralin për detyrimet financiare në rastet e papajtueshmerise nëse kërkohet;)
a. Çdo dëshmi që tregon që kandidati për OShB ka kompetenca të mjaftueshme për të vepruar si një OShB për produktin dhe proçesin për të cilin dëshiron të kualifikohet {(FCR, aFRR, mFRR, RR, angazhimin e disponueshmërisë (ankand), angazhimin e shpërndarjes (oferta ditore e produkteve balancuese për OST) ose të dyja}.
[bookmark: _Toc536617684] Proçesi
3.1.3.1 Parakualifikimi është një proçes ku  një palë e lidhur në çdo kohë mundet të paraqesë një kërkesë për parakualifikim. Megjithatë, do të përcaktohet një afati për rregjistrim për parakualifikim për ankandin e ardhshëm të angazhimit për disponueshmëri (d.m.th. Koha që duhet për të përfunduar proçesin e parakualifikimit përpara hapjes së portës për ankandin).
3.1.3.2 Kërkesa bëhet përmes formularit të kërkesës për kualifikim.
3.1.3.3 Pasi OST të ketë marrë formularin, së paku duhet:
a. T’i Konfirmojë marrjen OShB, nëpërmjet një kopje për PPB dhe Palëve të Lidhura respektive;
b. Të  vërtetojë që PPB e nominuar është e regjistruar si PPB me njohje të plotë;
c. Të planifikojë testet teknike të para-kualifikimit me OShB dhe Palët e Lidhura respektive (nëse është e zbatueshme);
d. Të kontrollojë qëndrueshmërinë financiare të kandidatit për OShB;
e. Të kontrollojë aftësinë e kandidatit për OShB për të vepruar si OShB.
     3.1.3.4  Testimi i para-kualifikimit
a. Testet teknike, që kandidati për OShB mundet të shpërndajë rezervat sipas specifikimeve të produktit. Nëse kandidati për OShB dëshiron të kualifikohet në angazhimin për disponueshmëri, këto teste do të mbulojnë gjithashtu vëllimin që OShB dëshiron të kualifikohet për të marrë pjesë në ankandin e angazhimit për disponueshmëri.
b. Testet teknike që të gjitha komunikimet operacionale me kandidatin për OShB të funksionojnë siç duhet. Kjo mund të kërkojë një strukturë elektronike të testimit të mesazhit (për proçeset e ofertimit dhe aktivizimit) dhe një testim të funksionimit të duhur të çdo komunikimi të kërkuar në kohë reale (p.sh. në lidhje me sinjale referente që përcaktojnë pozicionin e injektimit / tërheqjes pa aktivizim të kandidatit për OShB).
c. Analiza e portofolit për të vërtetuar se kandidati OShB mund të garantojë disponueshmërinë gjatë gjithë periudhës kontraktuese të vëllimit që kandidati OShB dëshiron të kualifikohet për të marrë pjesë në ankandin e angazhimit për disponueshmëri.
[bookmark: _Toc536617685]Rezultati
a. Konfirmimi i kandidati OShB dhe PPB respektive për përfundimin e suksesshëm të të gjitha verifikimeve dhe testimeve. Informacion për OShB e kualifikuar për ankandin e ardhshëm për angazhimin për disponueshmëri për të cilin tashmë kualifikohet dhe për ditën nga e cila tashmë mund të marrë pjesë në proçesin e angazhimit për shpërndarje.
b. Regjistrimi i kandidatit OShB për OShB i kualifikuar për produktin(et) në fjalë në Regjistrin e OShB-së me hyrjen në fuqi, produktet dhe vëllimet për të cilat u  kualifikua (vëllimi i kualifikuar vetëm për angazhimin për disponueshmëri, për angazhimin për shpërndarje vëllimi nuk ka nevojë të kualifikohet ).
[bookmark: _Toc536617686]Kualifikimi i ofruesit të FCR
Rezervat për FCR kontraktohen vetëm si kapacitet dhe jo si energji. Kjo do të thotë që njësitë teknike angazhojnë vetëm disponueshmërinë e njësive të parakualifikuara dhe  shpërblehen e kompensohen për disponueshmërinë. Shpërndarja e energjisë në rastin e aktivizimit nuk kompensohet si pjesa tjetër e produkteve të tjera. Prandaj, aspektet teknike të kritereve të para-kualifikimit lidhen vetëm me angazhimin për disponueshmëri.
[bookmark: _Toc536617687]Kriteret teknike
3.2.1.1 Në tabelën e mëposhtme është paraqitur një pasqyrë e kërkesave kryesore:
	Kërkesa për madhësinë e kapacitetit të angazhimit për disponueshmëri (madhësia minimale e ofertës për njësi) 
	± x MW 

	Kërkesa për madhësinë e kapacitetit të angazhimit për disponueshmëri (madhësia maksimale e ofertës për njësi)
	± x MW

	Saktësia minimale e matjes së frekuencës
	≤ ±10 mHz

	dead-banda e Frekuencës
	Efekti maksimal i kombinuar i pa-ndjeshmërisë inherente dhe zonës së pandjeshme që lihet enkas në aparatin drejtues të çdo njësie gjeneruese 10 mHz.


	Koha e Aktivizimit të Plotë
	Përgjigja e plotë brenda 30 sekondave pas ngjarjes së frekuencës, dhe gjithashtu për ngjarjet e devijimit maksimal të frekuencës  duhet të aktivizohet pas 15 sekondave 50% e kapacitetit të FCR 

	Kohëzgjatja e shpërndarjes
	të paktën 15 min
Për njësitë me rezervuarë me energji të kufizuar (p.sh. bateritë, rrotat fluturuese, pump-storage) mund të aplikohet kohëzgjatje specifike. 

	Devijimi i frekuencës në cilën kërkohet përgjigje e plotë
	± 200 mHz

	Kërkesat për matjen operacionale
	në MW me cikël përditësimi 4s 

	Droop (lëshimi i aparatit drejtues): Raporti i devijimit respektiv të frekuencës gati të qëndrueshme (Df/fN) respektive me ndryshimin respektiv të fuqisë (DP/PN) të njësisë nën ndikimin e rregullatorit FCR.
	Do të jetë në gjendje të rregullohet kur OST e kërkon (vlera e parazgjedhur e rekomanduar: 5%) dhe duke u siguruar që kapaciteti i kontraktuar të aktivizohet plotësisht për devijim të frekuencës 200 mHz.


3.2.1.2 Në figurën më poshtë paraqiten grafikisht aktivizimi dhe përgjigja:

[image: Capture]
3.2.1.3 Parametrat teknikë të dhënë më sipër janë në përputhje me dispozitat evropiane për zonën sinkrone kontinentale. Ata mund të ndryshojnë me parametrat e disa zonave të tjera sinkrone, siç tregohet në tabelën më poshtë.
Pronat FCR në zona të ndryshme sinkron
	Saktësia minimale e matjes së frekuencës
	EK, GB, IE / NI dhe Nordike
	10 mHz ose standardi industrial nëse është më i mirë

	Efekti maksimal i kombinuar i pa-ndjeshmërisë inherente dhe zonës së vdekur që lihet enkas në aparatin drejtues të çdo njësie gjeneruese ofruese e FCR, ose grupe ofruese të FCR

	EK
	10 mHz

	
	GB
	15 mHz

	
	, IE / NI
	15 mHz

	
	Nordike
	10 mHz

	Koha e aktivizimit të plotë të FCR
	EK
	30 s

	
	GB
	10 s

	
	, IE / NI
	15 s

	
	Nordike
	30 s nëse frekuenca e sistemit është jashtë rangut të frekuencës standarde

	Aktivizimi i plotë i  FCR për devijim të frekuencës 
	EK
	± 200 mHz

	
	GB
	± 500 mHz

	
	, IE / NI
	FCR dinamike ± 500 mHz
FCR statike ± 1000 mHz

	
	Nordike
	± 500 mHz



[bookmark: _Toc536617688]Testet e parakualifikimit
3.2.2.1 Në testin e parakualifikimit, OShB duhet të provojë se ndjek kërkesat teknike të përcaktuara nga OST. Këtu, OST teston njësinë teknike ose rezervën e OShB në lidhje me kapacitetin premtues në dispozicion, si dhe aftësinë për të shpërndarë energjinë balancuese kur njësia aktivizohet. Për këtë, OST kërkon dy teste të ndryshme parakualifikimi, Testin e Profilit Sintetik të Frekuencës dhe Testin e Frekuencës në Kohë Reale.
3.2.2.2 Rezultati i testeve do të përcaktojë kapacitetin maksimal të balancimit që lejohet të ofertohet, pra FCRmax. Teorikisht, vlera e FCRmax i korrespondon vlerës referente të FCR deklaruar nga OShB.
[bookmark: _Toc536617689]Testi i Profilit Sintetik të Frekuencës (SFC)
3.2.3.1 Rezerva e OShB ose e njësisë së vetme teknike të saj,  duhet të demonstrojë një profil reagimi të paracaktuar. OST paraqualifikon njësinë teknike ose rezervën e njësive në çdo drejtim (në rritje dhe në rënie). Testet në dy drejtime të ndryshme mund të kryhen në momente të ndryshme në kohë, brenda një harku kohor prej 24 orësh.
3.2.3.2 OST do të shqyrtojë matjet e secilës njësi teknike që kërkon parakualifikim të cilat janë mbledhur nëpërmjet komunikimit në kohë reale dhe zbaton rregullat e mëposhtme:
· Vlera minimale e fuqisë për çdo hap të frekuencës Δf nga 50 mHz (gjatë një periudhe prej 120 sekondash) do të merret si vlerë referuese FCRref për hapin përkatës;
· Përveç kohës së aktivizimit të kërkuar, para se OST të shqyrtojë matjet për të përcaktuar vlerën minimale të hapit, lejohet një kufi prej 5 sekondash;
3.2.3.3 Për këtë test, OST do të llogarisë vlerën e Psup_parakual.(t) si më poshtë:
Psup_parak.(t) = Pmatur(t)-Pref_parakua.(t)
Ku:
- Pref_parakual: Fuqia mesatare e matur në 20 sekonda para fillimit të testit;
3.2.3.4 Për qëllime të testit, OST do të llogarisë vlerat mesatare të Psup_parakual. (t) 10 sekondshe, të quajtur Psup_parak.(t)_Mesatare. Për të marrë parasysh tolerancën prej 5 sekondash në fillim të çdo hapi, OST do të llogarisë vlerën mesatare 15 sekondshe në fillim të çdo hapi në vend të mesatares për 10 sekonda. Kështu OST do të përzgjedhë për secilin hap vlerën më të ulët (ose më të lartë për drejtim në rënie) midis:
a. një vlerë mesatare të Psup_parak.(t) gjatë 15 sekondave të para të hapit pas tolerancës prej 5 sekondash; 
b. numri i mbetur i vlerave mesatare të Psup_paraku. (t) gjatë 10 sekondave për secilin hap.
3.2.3.5 Rezultati i këtij testi është FCRmax_SFP  për secilën vlerë të njësisë teknike e cila së bashku me rezultatin e testit  të Ndjekjes në Kohë Reale të Frekuencës do të përcaktojnë FCRmax.
3.2.3.6 Njësia teknike duhet të ndjekë profilet e mëposhtme ( janë treguese) në rritje dhe në rënie  duke ndjekur një devijim të simuluar të frekuencës hap pas hapi :

[image: C:\Users\k.karaj\Desktop\Capture.PNG]

[image: C:\Users\k.karaj\Desktop\Capture1.PNG]
· Njësia teknike në 13 sekonda (7,5 sekonda të kohës së aktivizimit të kërkuar dhe 5 sekonda të tolerancës) duhet të japë vëllimin e secilit hap të 50mHz;
· Njësia teknike duhet të ruajë reagimin e saj për 2 minuta përpara se të shkojë në hapin e ardhshëm të 50mHz.
· Pasi njësia teknike të ketë dhënë fuqinë maksimale të saj, duhet të mbajë reagimin e saj për 22 minuta.
· Reagimi i njëjtë duhet të kryhet në drejtimin e kundërt, siç është treguar më lart brenda 24 orëve;
3.2.3.7 OST do të llogarisë  vlerën e Phapi_min si më poshtë:
Phapi_min=min(Min1; Min2; Min3; Min4; Min5; Min6; Min7; Min8)
Ku:
· Min1= 4* ΔPsup_Hapi_1 nga t=13sec to t=128 sec
· Min2= 4* ΔPsup_Hapi_2 nga t=141sec to t=256 sec
· Min3= 4* ΔPsup_Hapi_3 nga t=269sec to t=384 sec
· Min4= 4* ΔPsup_Hapi_4  nga t=397sec to t=1712sec
· Min5= -4* ΔPsup_Hapi_5 nga t=13sec to t=128 sec
· Min6= -4* ΔPsup_Hapi_6 nga t=141sec to t=256 sec
· Min7= -4* ΔPsup_Hapi_7 nga t=269sec to t=384 sec
· Min8= -4* ΔPsup_Hapi_8 nga t=397sec to t=1712 sec 
Ku:
· ΔPsup_hapit: është diferenca ndërmjet vlerës më të ulët (ose më të lartë për drejtimin në rënie) të Psup_parak. (t)_Mesatare gjatë hapit që i paraprin hapit në fjalë dhe vlerës më të ulët (ose më të lartë për drejtim në rënie) të Psup_parak. (t)_Mesatare gjatë hapit përkatës siç përmendet më lart.
· t=0 është momenti i caktuar si fillimi i testit për secilin drejtim;
3.2.3.8 Vlera e Phapi_min do të krahasohet me fuqinë minimale të furnizuar (Pmax_rritje; Pmax_rënie) gjatë hapave në të cilat OShB pritet të japë reagimin e tij të plotë në drejtim në rritje dhe në rënie sipas profilit të përshkruar më lart.
Këto vlera llogariten si më poshtë:
· Pplotë_rritje (drejtimi në rritje):është vlera më e ulët e Psup_paraku.(t)_Mesatare gjatë hapit "Fuqi e plotë._ rritje”. Nëse kjo vlerë është negative atëherë Pplotë_rritje konsiderohet e barabartë me zero; 
· Pplotë_rënie (drejtimi në rënie):është vlera më e lartë e Psup_paraku.(t)_Mesatare gjatë hapit "Fuqi e plotë_ rënie”. Nëse kjo vlerë është pozitive atëherë Pplotë_rënie konsiderohet e barabartë me zero; 

Nëse :
Phap_min ≥ 0,9* min(Pplotë_rritje ; -Pplotë_rënie)
atëherë :
FCRmax_SFP= min(Pplotë_rritje ; -Pplotë_rënie)
Nëse jo :
FCRmax_SFP= Phapit_min

[bookmark: _Toc536617690]Testet e frekuencës në kohë reale
3.2.4.1 OShB do të ndjekë frekuencën për xx orë të njëpasnjëshme, njësoj sikur të ishte aktivizuar nga OST për ofrimin e Shërbimit pas një ankandi.
3.2.4.2 OShB mund të vendosë kohën e fillimit të testit siç i volit dhe e komunikon atë te OST përpara fillimit të testimit.
3.2.4.3 Nëse gjatë këtij intervali ndodhin një ose disa Luhatje të Frekuencës që tejkalojnë 40mHz, OST do të kontrollojë Luhatjen më të madhe për të parë nëse OShB është  përgjigjur siç duhet.
3.2.4.4 Në rast të një diference pozitive midis Pkërkuar _aktivizimit  për testin dhe Psupozuar _aktivizimit  për Devijimin e Frekuencës të lartpërmendur, OST do të llogarisë një vlerë si më poshtë:
𝛥𝐹𝐶𝑅max_𝑅𝐹=min(𝑃 supoz_aktivizimit/𝑃 kërkuar_aktivizimit ;1)
Me
Psupozuar_aktivizimit= max(Psupozuar_pas − Psupozuar_para; 0) për drejtimin në rritje; dhe
Psupozuar _aktivizimit =max(Psupozuar_para − Psupozuar_pas; 0) për drejtimin në rënie. Ku,
Psupozuar_para: është vlera mesatare e matjeve të mbledhura të fuqisë (në MW)  të njësisë teknike gjatë një kohe prej 20 sekondash duke filluar saktësisht 20 sekonda para fillimit të luhatjes së frekuencës.
Psupozuar_pas: është vlera më e lartë (për rritje)/vlera më e ulët (për rënie) e matjeve të mbledhura të fuqisë (në MW)  të njësisë teknike gjatë një kohe prej 30 sekondash duke filluar në kohën kur luhatja e frekuencës arrin vlerën më të lartë.

Pkërkuar_aktivizimit = 
[bookmark: _Toc536617691]Llogaritja e FCRmax

3.2.5.1 Vlera e FCRmax që njësia teknike e OShB të mund të parakualifikohet për të shpërndarë në OST llogaritet si vijon:
3.2.5.2 Vlera e FCRmax  që një OShB mund të shpërndajë në OST llogaritet si vijon:
FCRmax =min[FCRref;FCRmax _SFP∗ΔFCRmax _RFT]
Ku:
· FCRRef : Vlera referente e ofruar nga OShB
· FCRmax _SFP: Vlera e llogaritur si më lart për secilën njësi teknike si rezultat i Testit të Profilit Sintetik(SPF) të frekuencës;
· ΔFCRmax_RF: Vlera e llogaritur siç përmendet më lart për secilën njësi teknike si rezultat i testit të ndjekjes së Frekuencës në Kohë Reale;
[bookmark: _Toc536617692]Kualifikimi i ofruesit të aFRR
[bookmark: _Toc536617693]Kriteri teknik
3.3.1.1 Në tabelën e mëposhtme janë listuar specifikimet teknike për angazhimin për disponueshmëri të aFRR.
	Kërkesa për madhësinë e kapacitetit të angazhimit për disponueshmëri (madhësia minimale e ofertës për njësi)
	± x MW

	Kërkesa për madhësinë e kapacitetit të angazhimit për disponueshmëri (madhësia maksimale e ofertës për njësi)
	± x MW

	Kohëzgjatja e aktivizimit
	së paku 15 minuta pandërprerje

	Ndryshimi i parë i dallueshëm i fuqisë
	Të paktën brenda 10 sekondave pas ndryshimit të tarimit

	Koha e aktivizimit dhe de-ktivizimit të plotë
	Aktivizimi i plotë pas max. 7.5 minutash

	Tejkalimi maksimal në terma afatshkurtër
	10% e vëllimit të ofertuar të aFRR, por jo më shumë se 1 MW

	Saktësia
	Devijimi duhet të jetë më i vogël se 7.5%, dhe për çdo hark kohor 10 sek. të matur  lejohen vetëm dy devijime 


[bookmark: _Toc536617694]Testi e parakualifikimit
3.3.2.1 Me qëllim testimin e një njësie teknike për të marrë pjesë në një shërbim të veçantë, ajo duhet të kalojë me sukses një test para-kualifikimi. Në këtë test, OShB demonstron se njësia teknike është e aftë të ndjekë kërkesat e pjerrësisë(rampingut)siç paraqitet në figurën më poshtë. Për më tepër, OShB dëshmon se njësia teknike mund të japë energjinë pandërprerje për të paktën 15 minuta radhazi.
[image: C:\Users\e.ajeti\Desktop\Capture.PNG]
3.3.2.2 Në rast se Njësia teknike nuk  përfundon testin e simulimit me sukses, OST dhe OShB do të bëjnë përpjekjet më të mira për të identifikuar burimin e dështimit dhe OShB do të bëjë përpjekjet më të mira për të zgjidhur burimin e dështimit. 
3.3.2.3 Për simulimin e aFRR, OShB duhet të simulojë sinjalin e mëposhtëm të aktivizimit. Me këtë sinjal OST do të testojë nëse OshB mund të aktivizojë aFRR e Njësisë teknike dhe nëse ai është në gjendje të ndjekë një sinjal të ndryshueshëm me një devijim më të vogël se 7.5% të vlerës maksimale (lejohen 2 devijime prej 10 sekondash). Ky test do të zgjasë 100 minuta. Për këtë test do të merret çdo 10 sekonda një kampion (duke filluar nga 00:00:00, 00:00:10: ...). Ky sinjal duhet të jetë ndërmjet kufirit të sipërm dhe kufirit të poshtëm të saktësisë (diapazon prej 15%) siç tregohet në figurën më poshtë.Limiti i sipërm dhe i poshtëm
aFRR në % për t’u aktivizuar
% e max të aFRR të aktivizuar
Koha[minuta]











3.3.2.4 Kërkesat për vërtetim: 
· A arrin aFRR e dhënë maksimumin sic  tregohet në rritjen maksimale?
· A është devijimi më i vogël se 7.5% (2 devijime të lejuara prej 10 sekondash)?

[bookmark: _Toc536617695]Kualifikimi i ofruesit të mFRR/RR
[bookmark: _Toc536617696]Kriteret teknike
3.4.1.1 Në tabelën e mëposhtme janë renditur specifikimet teknike për angazhimin për disponueshmëri të mFRR.
	Kërkesa për madhësinë e kapacitetit të angazhimit për disponueshmëri (madhësia minimale e ofertës për njësi)
	± x MW

	Kërkesa për madhësinë e kapacitetit të angazhuar të disponueshëm (madhësia maksimale e ofertës/njësi)
	± x MW

	Koha e aktivizimit dhe de-aktivizimit të plotë
	brenda 15 minutave

	Kohëzgjatja e aktivizimit
	OST mund të vazhdojë aktivizimin e kësaj rezerve për sa kohë që është ofruar.



[bookmark: _Toc536617697]Testi i parakualifikimit
3.4.2.1 Njësitë teknike të cilat kanë kaluar testin e para-kualifikimit në vitin paraardhës dhe kanë ofruar më pas për OST mRR / RR, konsiderohen të parakualifikuara, përveç nëse OST tërheq parakualifikimin e tyre për shkak të papajtueshmërisë  së tyre të mëvonshme. Përndryshe, një njësi teknike duhet të jetë e parakualifikuar përpara se të mund të jetë pjesë e një kontrate.
3.4.2.2  Për të vërtetuar aftësinë e një njësie teknike për të marrë pjesë në ankandin e kapacitetit të mFRR /RR, ai duhet të kalojë me sukses testin e parakualifikimit duke demonstruar aftësinë e tij për të përmbushur kërkesat teknike të lartpërmendura. Testi i parakualifikimit kërkohet për rezervat e prodhimit, si dhe për rezervat që çkyçen në terma të Menaxhimit të  Kërkesës (p.sh., impiantet e mëdha të prodhimit industrial). Kriteret teknike për të dy tipet e njësisë ofruese janë të njëjta. 
3.4.2.3 Rezultati i testit do të përcaktojë fuqinë maksimale të mFRR dhe / ose RR që OShB mund t'i ofrojë OST.
3.4.2.4 Për testin e simulimit të mFRR (aktivizuar direkt), OShB duhet të demonstrojë një aktivizim të mFRR. Njësia teknike (prodhimi ose kërkesa) duhet të aktivizojë mFRR maksimale brenda 15 minutash.
3.4.2.5 Kërkesat për testin e para-kualifikimit të mFRR max  duhet të arrihen brenda 15 minutave (në rritje).
3.4.2.6 Njësia teknike duhet të jetë në gjendje të kthehet në programin fillestar brenda 15 minutave (në rënie)
[bookmark: _Toc536617698]Kualifikimi i ofruesit të ER
3.5.0.1 Ky nuk është produkt standard dhe nuk parapelqehet të zbatohet në terma afatmesëm, megjithatë, mund të merren parasysh në të ardhmen nga OST në rast të mungesës së vëllimit të mFRR nga asetet e gjenerimit të cilat mund të kontraktohen për të mbuluar kërkesat e dimensionimit dhe / ose si një mbështetje për tregun që nuk ka aktivizuar në kohë zëvendësimet për ndërprerjet. Kjo gjithashtu do të varet nga disponueshmëria e objekteve të kërkesës të afta për ofrimin e shërbimeve të tilla.
[bookmark: _Toc536617699]Kriteret teknike
3.5.1.1 OShB duhet të plotësojë dhe të paraqesë një përshkrim të njësive të konsumit të energjisë nga të cilat do të ofrohet shërbimi. Detajet e kërkesave varen nga natyra dhe disponueshmëria e objekteve të interesuara të kërkesës në ofrimin e shërbimeve të tilla. Si referencë, në këtë dokument janë përfshirë dispozitat në fuqi aktualisht në Gjermani, ku përshkrimi përfshin: ndërtimin, funksionin dhe mënyrën e operimit, si dhe karakteristikat elektrike të ngarkesës së njësisë. Për më tepër, OShB do të përshkruajë proçesin e zvogëlimit të konsumit të njësisë, proçesin  pasues të rritjes së konsumit dhe kufizime të tjera të rëndësishme operacionale. OShB duhet të deklarojë gjithashtu kohëzgjatjen minimale dhe maksimale teknikisht të mundshme  të ndërprerjes së ngarkesës.
3.5.1.2  OShB do të caktojë vendndodhjen fizike dhe pikën e lidhjes së njësisë së konsumit. Pika e lidhjes do të përcaktohet gjatë para-kualifikimit dhe nuk mund të ndryshohet.
3.5.1.3 Kapaciteti minimal i instaluar i njësisë së kërkesës duhet të jetë të paktën xx MW. Duhet të ketë sjellje të parashikueshme të ngarkesës. Vlera minimale dhe maksimale për çdo ofertë kapaciteti në proçesin e ankandit vjetor është respektivisht 3 MW dhe 50 MW.
3.5.1.4 Njësia e konsumit duhet të plotësojë disa kërkesa për kurbën e ngarkesës. Ndryshimi i kurbës aktuale të konsumit të fuqisë lejohet të bëhet në një diapazon të caktuar pas aktivizimit të demonstruar. Ky diapazon synon drejt kurbës së pritshme minimale të konsumit të fuqisë së njësisë, që përcaktohet si kufiri i poshtëm i diapazonit. Kufiri i sipërm i diapazonit llogaritet si konsumi minimal i pritshëm i fuqisë plus 20% të rezervës së emergjecës së paguar. Kohëzgjatja minimale e aktivizimit të plotë është 15 minuta. Koha e plotë e aktivizimit nuk mund të jetë më shumë se 10 minuta.
3.5.1.5 OShB duhet të konfirmojë se kapaciteti i rezervës së emergjencës është i disponueshëm në çdo 15 minutësh, por i kufizuar në X herë në ditë, Y herë në javë, Z herë në vit. X, Y dhe Z mund të specifikohen nga OShB dhe duhet të dakordohen gjatë proçedurës së negociuar e ankandit për këtë produkt specifik. Vlerat minimale të X, Y dhe Z duhet të përcaktohen nga OST dhe parapëlqehen  të jenë rezultat i negocimeve.
[bookmark: _Toc536617700]Testi i Parakualifikimit
3.5.2.1 Parakualifikimi për rezervat e emergjencës duhet të jetë pjesë përbërëse e proçesit të prokurimit për atë produkt. Kërkesa teknike mund të caktohen në varësi të shërbimeve të disponueshme dhe të mundshme që mund të ofrohen nga objektet Shqiptare te kërkesës.
3.5.2.2 OShB duhet të provojë se bëhet ndërprerja e ngarkesës me kapacitetin e plotë të parakualifikuar të saj, brenda kohës së plotë të aktivizimit, pas fillimit të shpërndarjes së komanduar në distancë nga OST.  Reduktimi i ngarkesës duhet të fillojë (gati) menjëherë (p.sh. brenda 1 sekonde, për t'u negociuar).
[bookmark: _Toc536617701]Fall-back
3.6.1 Kualifikimi i njesive teknike të mjaftueshme do të jetë parakusht për fillimin e TShB. Ky nuk është rasti kur kërkohet një dialog me ERE dhe Industrinë për të kërkuar zgjidhje: vonesa e fillimit të TShB në mënyrë që të lejojë investime të reja drejt më tepër vëllimeve të parakualifikuara, zvogëlimin e saisë që do të kontraktohet, d.m.th. duke u mbështetur më tepër në ofertat  vullnetare, angazhimi me OST-të fqinje në ndarjen e rezervave ndërkufitare (vetëm nëse ka kapacitet të papërdorur në drejtimin e importit në të paktën një kufi gjatë gjithë kohës, jo domosdoshmërisht në të njëjtin kufi), angazhimi në përgjigjen e kërkeses me anë të Kërkesës së Menaxhueshme në rast të emergjencës (rezerva e emergjecës si zëvendësim për mFRR). Mënyra për të ecur përpara do të varet nga situata e investimeve në gjenerim, disponueshmëria e rezervës ndërkufitare, vullneti i industrisë dhe OST-të ndërkufitare, ERE dhe kostot.
3.6.2. OST i është kërkuar që të ofrojë një listë të plotë të njësive teknike të lidhura me rrjetin Shqiptar te OST dhe OSSh për të verifikuar disponueshmërinë e vëllimeve të duhura të FCR, aFRR dhe mFRR, si dhe vëllimin potencial të Kërkesës së Menaxhueshme për zëvendësimin e mFRR nga gjeneruesit. Kjo listë duhet të tregojë mundësinë e fillimit të TShB dhe / ose masat alternative të nevojshme. Analiza e kësaj liste dhe diskutimi i qasjeve alternative nëse janë të nevojshme është në objektin e fazës së implementimit.
[bookmark: _Toc536617702]PROÇESI I ANGAZHIMIT PËR DISPONUESHMËRI.
[bookmark: _Toc536617703]Regjistrimi i pjesëmarrësve dhe proçesi i ndryshimeve
4.1.1 OST do të shpallë ankandin dhe ftojë palët e interesuara për Shprehje Interesi.
4.1.2 Palët e interesuara do të paraqesin Shprehje Interesi në lidhje me:
a. Produktin për të cilin mund të garantohet disponueshmëria;
b. Në rast se pala e interesuar nuk është kualifikuar ende si OShB për të hyrë në ankand për një kontratë kapaciteti:
i. Vëllimi në të cilin disponueshmëria mund të garantohet dhe se si mund të garantohet
ii. Dëshmi për aksesin në asetet e lidhura nga të cilat do të ofrohet shërbimi
iii. Deklarata e pranimit të termave dhe kushteve kontraktuese
c. Në rast se pala e interesuar është e kualifikuar si OShB për të hyrë në ankand për një kontratë të kapacitetit, OSHB në fjalë.
4.1.3 OST do të ftojë të parakualifikohen si OShB, të gjitha palët që kanë paraqitur një Shprehje Interesi të plotë, por që ende nuk janë kualifikuar si OShB për ankandin.
4.1.4 OST do të regjistrojë të gjitha palët që kanë paraqitur një Shprehje Interesi të plotë dhe që gjithashtu janë kualifikuar si OShB për të marrë pjesë në ankand.
[bookmark: _Toc536617704]Dimensionimi dhe madhësia
[bookmark: _Toc536617705]FCR 
4.2.1.1 Për FCR, kërkesat e dimensionimit janë sipas ENTSO-E, Udhëzuesi Operatacional EK, Politika 1.
4.2.1.2 OST do të publikojë argumentimin për vëllimet e kërkuara të FCR që do të kontraktohen.
4.2.1.3 Dimensionimi duhet të kryhet të paktën një herë në vit. Të gjitha kapacitetet që rezultojnë nga dimensionimi do të kontraktohen. OST do të synojë krijimin  e një platforme të përbashkët me OST-të fqinje për kontraktimin e FCR. Sasia e FCR që mund të shkëmbehet (kontraktohet jashtë bllokut të kontrollit  LFC te Shqiperise nga OST ose kontraktohet nga OST-të fqinje) përcaktohet nga rregullat e ENTSO-E. 
4.2.1.4 Si anëtar i ENTSO_E, OST gjithashtu merr pjesë në dimensionimin e përbashkët dhe operimin e FCR. Sipas ENTSO-E, vëllimi total i FCR së nevojshme në zonën sinkrone të UCTE është 3000 MW. Duke e shpërndarë këtë midis vendeve, bazuar në raportin e prodhimit të energjisë elektrike në secilën zonë kontrolli me prodhimin total të energjisë elektrike në zonën sinkrone të UCTE, vëllimi i detyruar i FCR për OST është rreth 6 MW. Një pjesë minimale e vëllimit (30%) do të kontraktohet drejtpërdrejt brenda bllokut të kontrollit të OST.
[bookmark: _Ref505687744][bookmark: _Toc536617706]aFRR
4.2.2.1 Çdo vit, OST përcakton kërkesën e dimensionimit për aFRR bazuar në formulën:  Minimumi i aFRR =  √(10 x Lmax + 22500) - 150
Në këtë formulë Lmax është ngarkesa maksimale e parashikuar e konsumit për zonën e kontrollit  te Shqiperise për periudhën e ardhshme kontraktuese, pra një vit. Lmax do të përcaktohet nga OST. Për shembull, me një ngarkesë të raportuar të pikut të dimrit prej 1400 MW në vitin 2011, sasia minimale e aFRR që do të prokurohet do të jetë rreth 42 MW. Kërkesa e dimensionimit është dy-drejtimëshe, dmth. sasia që rezulton do të kontraktohet në drejtimin në rritje dhe në rënie.
[bookmark: _Ref512325629][bookmark: _Toc536617707]mFRR
4.2.3.1 Për mFRR në rritje, kërkohet një vëllim i barabartë me njësinë gjeneruese më të madhe që është në operim në çdo kohë gjatë vitit. Centrali prodhues më i madh në Shqipëri është HEC Koman, i cili ka disa njësi prej të cilave më e madhja ka kapacitet të instaluar 150 MW. Nuk do të jetë e nevojshme të kontraktohet rezerva e plotë e mFRR prej 150 MW. Sasia e kontraktuar e aFRR mund të zbritet nga ajo dhe për mFRR e mbetur të kërkuar në rritje, një pjesë mund të ofrohet në baza vullnetare dhe një pjesë mund të sigurohet nga kontrata e emergjencës me OST-të fqinje. Për t’u mbështetur në oferta vullnetare, rezervat e emergjencës mund të kontraktohen për të mbuluar çdo risk të vëllimeve të pamjaftueshme, duke ofruar njëkohësisht nxitje për tregun për të ofruar më shumë. 
4.2.3.2 Për kontratat emergjente me OST-të fqinje do të konsiderohet se Shqipëria është një vend tranzit dhe gjithmonë duhet të ketë kapacitet importues në dispozicion me të paktën një OST dhe kapacitet eksportues në dispozicion me një OST tjetër.
[bookmark: _Toc536617708]RR
4.2.4.1 Zëvendësimi i gjeneratorëve pas një ndërprerjeje të detyruar është përgjegjësi e tregut. Prandaj, nuk ka kërkesa për dimensionimin e  RR pasi OST nuk do të ketë nevojë për RR.
[bookmark: _Toc536617709]Rezervat e emergjencës
4.2.5.1 Për rezervat e emergjencës nuk ka kërkesa për dimensionim. Madhësia e rezervës së emergjencës që do të kontraktohet përcaktohet nga çdo sasi që mungon nga kontratat e aFRR, mFRR dhe shkëmbimit të rezervave balancuese me OST-të fqinjë plus sasinë e ofertave vullnetare. Përvojat e praktikave më të mira në vende të tjera tregojnë se për disa industri të mëdha të konsumit të energjisë elektrike rregullimi i proçeseve të tyre të prodhimit për të lejuar reduktimin e kërkesës e komanduar në distancë është plotësisht e realizueshme për një çmim të arsyeshëm dhe ky potencial gjithashtu duhet të shqyrtohet ne Shqiperi.
[bookmark: _Toc536617710]Proçesi i ofertimit
4.3.1 Në proçesin e ofertimit për kontraktimin e kapaciteteve të kërkuara, vetëm pjesëmarrësit e regjistruar për një produkt të caktuar mund të ofertojnë. Ofertat për kontratë kapaciteti duhet të specifikohen si:
a. Pala ofertuese;
b. Kapaciteti i produktit të ofruar i (FCR, aFRR ose mFRR);
c. Vëllimi i ofruar (MW);
d. Çmimi i ofruar (€ / MW). Shënim: ky është çmimi për MW për të garantuar vëllimin në dispozicion të produktit gjatë gjithë periudhës kontraktuese. E pjesëtuar me orët në periudhën kontraktuese, jep çmimin për MW në orë;
e. Përfundimi i periudhës së angazhimit për disponueshmëri nëse kjo është para përfundimit të periudhës kontraktuese.
4.3.2 Kjo zbatohet kryesisht për kapacitetet aFRR dhe mFRR që do të prokurohen përmes ankandeve javore. Për FCR, fillimisht parashikohet një ankand vjetor i cili mund të zhvillohet përfundimisht në një ankand javor. Për rezervat e emergjencës është më i përshtatshëm një ankand vjetor.
4.3.3 OST mund të refuzojë një ofertë e cila nuk mbulon të gjithë periudhën e angazhimit për disponueshmëri ose mund të marrë në konsideratë një ndarje të periudhës së angazhimit.
[bookmark: _Toc536617711]Proçesi i përzgjedhjes

4.4.1 Sasia totale  në rritje e aFRR + mFRR që do të kontraktohet është e barabartë me kërkesat e dimensionimit për aFRR në rritje plus sasinë e mbetur nga kërkesa e dimensionimit për mFRR në rritje pas zbritjes së vëllimit të ofertave vullnetare që mund të priten dhe vëllimit që mund të shkëmbehet në bazë të kontratave të përbashkëta me OST-të fqinje. Sasia minimale e aFRR në rritje dhe në rënie që do të kontraktohet është e barabartë me kërkesat e dimensionimit për aFRR.
4.4.2 Për çdo produkt, për secilën orë në periudhën kontraktuese, ofertat që kanë ofruar disponueshmërinë për atë orë do të pëzgjidhen sipas çmimit merit order të ofertës derisa të arrihet vëllimi i kërkuar ose deri në arritjen e kufirit buxhetor. Ofertat mund të përzgjidhen vetëm për të gjithë periudhën kontraktuese.
4.4.3 Nëse kufiri buxhetor arrihet para se të arrihet sasia e kërkuar, do të shqyrtohet rritja e buxhetit. Nëse nuk ka më oferta që mbulojnë të gjithë periudhën kontraktuese dhe sasia e kërkuar nuk është arritur, por ofertat që ofrojnë një kohëzgjatje të kufizuar për disponueshmërinë do të plotësonin sasinë e kërkuar, ka dy zgjidhje: ose ofertat shtesë ofrohen në një ankand të ri të kontraktuar për një periudhë më të shkurtër, ose OST mbështetet në oferta vullnetare që plotësojnë vëllimet e kërkuara.
[bookmark: _Toc536617712]Përcaktimi i çmimeve
4.5.1 Të gjitha ofertat e kapacitetit paguhen si ofertë. OShB-të kompesohen bazuar në kapacitetin e kontraktuar shumëzuar me çmimin e ofertës së kontraktuar për MW gjatë gjithë periudhës kontraktuese, ose për MW në orë të periudhës kontraktuese.
[bookmark: _Toc536617713]Publikimi i rezultateve
4.6.1 Rezultatet e një ankandi do të publikohen para fillimit të proçesit të angazhimit për shpërndarje. Një publikim i tillë konsiston në publikimin e:
a. Produktit të Kërkuar;
b. Vëllimit total të ofruar;
c. Çmimit të ofertës më të ulët, çmimit të ofertës më të lartë;
d. Vëllimit total për të cilin janë shpallur fitues;
e. Çmimit mesatar të ponderuar të vëllimit për të cilin janë shpallur fitues; dhe
f. Çmimit të ofertës më të lartë të vëllimit për të cilin janë shpallur fitues.
[bookmark: _Toc536617714]Afatet
4.7.1  Ankandet e FCR do të kryhen fillimisht në baza vjetore.
a. Thirrje për Shprehje Interesi: 13 javë para ditës së fillimit të shpërndarjes
b. Mbyllja e periudhës për Shprehje Interesi: 11 javë para ditës së fillimit të shpërndarjes
c. Hapja e portës për ankand: 10 javë para ditës së fillimit të shpërndarjes
d. Mbyllja e portës për ankand: 8 javë para ditës së fillimit të shpërndarjes
e. Afati i publikimit të rezultateve: 6 javë para ditës së fillimit të shpërndarjes.
4.7.2 Ankandet e aFRR dhe mFRR në rritje do të kryhen fillimisht në baza javore.
a. Thirrje për Shprehje Interesi (ankandi i parë): 13 javë para ditës së fillimit të shpërndarjes
b. Mbyllja e periudhës për Shprehje Interesi (ankandi i parë): 11 javë para ditës së fillimit të shpërndarjes
c. Hapja e portës për ankand: 10 javë para ditës së fillimit të shpërndarjes
d. Mbyllja e portës për ankand: 2 ditë pune para ditës së fillimit të shpërndarjes
e. Afati i publikimit të rezultateve: 1 ditë pune para ditës së fillimit të shpërndarjes
4.7.3 Afatet kohore do t'i japin OST-së kohë të arsyeshme për vendimmarrje dhe pjesëmarrësve të tregut kohë të arsyeshme për përgatitjen për fazën pasuese. Afatet përfundimtare do të dakordohen në dialog me pjesëmarrësit e tregut. Afatet duhet gjithashtu të jenë në pajtueshmëri me afatet për parakualifikim.
[bookmark: _Toc536617715]Fall-backs
4.8.1 Në rast të dështimit të ankandit për çfarëdo arsye, do të merren parasysh mundësitë e mëposhtme:
4.8.2 Kualifikimi i njesive teknike të mjaftueshme do të jetë parakusht për fillimin e TShB. Ky nuk është rasti kur kërkohet një dialog me ERE dhe Industrinë për të kërkuar zgjidhje: vonesa e fillimit të TShB në mënyrë që të lejojë investime të reja drejt më tepër vëllimeve më të parakualifikuara, zvogëlimin e saisë që do të kontraktohet, d.m.th. duke u mbështetur më tepër në ofertat  vullnetare, angazhimi me OST-të fqinje në ndarjen e rezervave ndërkufitare (vetëm nëse ka kapacitet të papërdorur në drejtimin e importit në të paktën një kufi gjatë gjithë kohës, jo domosdoshmërisht në të njëjtën kufi), angazhimi në përgjigjen e kërkeses me anë të Kërkesës së Menaxhueshme në rast të emergjencës (rezerva e emergjecës si zëvendësim për mFRR). Mënyra për të ecur përpara do të varet nga situata e investimeve në gjenerim, disponueshmëria e rezervës ndërkufitare, vullneti i industrisë dhe OST-të ndërkufitare, ERE dhe kostot.
a. Nëse nuk mund të sigurohet vëllim i mjaftueshëm me ankandin e parë, OST duhet të konsiderojë shpalljen e kërkesave për më shumë oferta në një raund të dytë të të njëjtit ankand, p.sh. të nesërmen. Afati përfundimtar duhet të diskutohet dhe dakordohet me industrinë në mënyrë që të kenë mundësinë për të rritur vëllimin e ofertave ose për të përshtatur çmimet e ofertës së tyre;
b. Nëse ankandi dështon për shkak të çështjeve teknike, çështja do të zgjidhet dhe ankandi do të përsëritet pas zgjidhjes së suksesshme të dështimit. Në varësi nga arsyeja e dështimit, afatet e ankandit mund të përshtaten për të lejuar zgjidhjen e problemit.
4.8.3 Nëse në fund të ditës nuk mund të kontraktohet vëllimi i mjaftueshëm, do të merren masa ad-hoc. Për shembull, kontratat e emergjencës me OST-të fqinje ose me Kërkesen e Meaxhueshme. Në këtë rast, çmimi i disbalancës kur këto kontrata aktivizohen do të jetë mjaftueshëm i lartë sa të jetë dekurajues për tregun që të mbështetet në OST, p.sh. një shtesë prej 25% në çmimin e aktivizimit të ofertës më të shtrenjtë të energjisë balancuese.
[bookmark: _Toc536617716]
PROÇESI I ANGAZHIMIT PËR SHPËRNDARJE
[bookmark: _Toc536617717]Specifikimi i ofertës
[bookmark: _Toc536617718]Kategoritë e ofertës
5.1.1.1 Të gjitha ofertat e angazhimit për shpërndarje për aFRR, mFRR dhe RR i përkasin :
a. Qëllimeve të balancimit:
i. Ofertat e aFRR të kontraktuara;
ii. Ofertat e aFRR të pa kontraktuara;
iii. Ofertat e mFRR/RR.
b. Qëllimeve të tjera (p.sh. menaxhimi i konxhestionit):
i. Ofertat RR.
[bookmark: _Toc536617719]Struktura e një mesazhi të ofertës së angazhimit për shpërndarje
5.1.2.1 Një PPB që oferton në emër të një OShB, mund të dërgojë më shumë se një ofertë angazhimi për shpërndarje në një mesazh të vetëm të ofertës. Mesazhi i ofertës ka tri pjesë:
a. Mesazhi i ofertës
b. Oferta (0..n për çdo mesazh oferte)
c. Rreshtat e ofertës (92..100 për çdo ofertë)
5.1.2.2 Mesazhi i ofertës përbëhet nga një numër i pakufizuar i ofertave. Një mesazh oferte me numrin e ofertave zero (0) tregon se PPB nuk dëshiron të paraqesë ndonjë ofertë të angazhimit për shpërndarje.
5.1.2.3 Çdo mesazh i ri i ofertës anulon të gjitha mesazhet e ofertës së mëparshme.
5.1.2.4 Mesazhet e ofertës shkëmbehen në një format të standartizuar. OST do të përcaktojë dhe ta vendosë këtë format në dispozicion për të gjitha palët dhe njëkohësisht do të publikojë një përshkrim të hollësishëm të këtij formati.
5.1.2.5 Mesazhi i ofertës dërgohet nga PPB në sistemin qendror të mesazheve të OST, dhe do t'i drejtohet personit të kontaktit të përcaktuar nga OST.
5.1.2.6 Çdo ofertë e angazhimit për shpërndarje për aFRR/mFRR/RR përbëhet nga rreshtat e ofertës, një për çdo PShD (çdo 15 minuta). Çdo ditë kalendarike numëron 96 PShD.
[bookmark: _Toc536617720]Karakteristikat e një mesazhi oferte
5.1.3.1 Karakteristikat e një mesazhi oferte paraqiten në tabelën në vijim:
	Karakteristika
	Njësia
	Përshkrimi
	Vlerat e lejuara

	OShB
	N/A 
	Identifikimi i OShB
	Kodi EIC

	PPB
	N/A 
	Identifikimi i PPB, disbalanca e të cilit do të rregullohet në aktivizim
	Kodi EIC

	Kërkesa
	N/A 
	Nëse mesazhi është paraqitur me kërkesë të OST, duhet të përfshihet numri i kërkesës së OST 
	Numri i kërkesës së OST 

	Data e shpërdarjes
	N/A 
	Data për të cilën janë të vlefshme ofertat
	Diapazoni i datave: Aktuale ne Aktuale + 7 ditë kalendarike



[bookmark: _Toc536617721]Karakteristikat e një oferte të angazhimit për shpërndarje
5.1.4.1 Karakteristikat e një oferte të angazhimit për shpërndarje paraqiten në tabelën në vijim:
	Karakteristika
	Njësia
	Përshkrimi
	Vlerat e lejuara

	Marrëveshja 
	N/A 
	Identifikimi i marrëveshjes midis OShB dhe OST
	Numri i kontratës me OST përmban 10 karaktere alfa-numerike

	Referenca 
	N/A 
	Identifikimi unik i ofertuesit të ofertës si pjesë e mesazhit
	zgjedhja e ofertuesit

	Objekti[footnoteRef:2] [2:  Një objekt aFRR bashkon dy oferta të shenjave të kundërta (në rritje/në rënie); Një objekt mFRR/RR për qëllime të tjera bashkon dy oferta me madhësi oferte dhe kohë aktivizimi të ngjashme, por me kohëzgjatje aktivizimi dhe çmim të ndryshëm. 
] 

	N/A 
	Një objekt i mundëson një ofertuesi të bashkojë dy oferta. Nga një Objekt vetëm një ofertë mund të aktivizohet në të njëjtën kohë.
	zgjedhja e ofertuesit

	




Koha e aktivizimit
	




PShD
	


Intervali minimal i PShD në lidhje me PShD aktuale për të cilën ofrohet oferta për t'u aktivizuar nga OST; ndryshon aFRR, mFRR/RR për balancimin, mFRR/RR për qëllime të tjera
	Numër i plotë në diapazonin 0 deri 672 (7 ditë)
aFRR (e kontraktuar/jo e kontraktuar): Koha e Aktivizimit = 0;
mFRR për balancim: Koha e Aktivizimit = 1;
RR për balancim: Koha e aktivizimit = 2, 3, 4;

RR për qëllime të tjera: Koha e Aktivizimit ≥ 5

	

Kohëzgjatja e aktivizimit
	


PShD
	

Numri minimal i PShD-ve të njëpasnjëshme për aktivizimin e pranueshëm nga OST
	Numër i plotë 1 ose në diapazonin 0 deri 672 (7 ditë)
aFRR (e kontraktuar/jo e kontraktuar), mFRR / RR për balancim: Kohëzgjatja e Aktivizimit = 1;
RR për qëllime të tjera: Kohëzgjatja e aktivizimit ≥ 4

	
Vëllimi
	
MW 
	Madhësia e ofertës
+ në rritje
– në rënie
	Në rritje: numër i plotë në diapazonin 4 deri 200;
Numër i plotë në diapazonin -4 deri -200;

	Shkalla e rregullimit[footnoteRef:3] [3:  Shënim: Kjo karakteristikë gjithashtu mund të përcaktohet si koha e plotë e aktivizimit (FAT-full activation time) në minuta, atëherë shkalla e rregullimit mund të rrjedhë nga: shkalla e rritjes = 60 / FAT [% / min]] 

	%/min e madhësisë së ofertës (karakteristika"Vëllimi")
	
Shkalla e rregullimit, si përqindje e karakteristikës Vëllim për minutë
	
Numër më një shifër pas presjes dhjetore, në diapazonin 7.0 deri në 100.0

	
Vendndodhja/ Rrjeti i objektit
	
N/A 
	Një lidhje, ose një grup lidhjesh, brenda rrjetit të tensionit të lartë, nga i cili OShB do të dispeçerojë aktivizimin. Kjo lidhje ose grup lidhjesh i përket një pronari ose administratori.
	
Kodi EIC




[bookmark: _Toc536617722]Karakteristikat e rreshtit të ofertës së angazhimit për shpërndarje
5.1.5.1 Çdo PShD në datën e shpërndarjes për të cilën oferta është në dispozicion duhet të specifikohet.
	Karakteristika
	Njësia
	Përshkrimi
	Vlerat e lejuara

	Disponueshmëria
	ISP 
	Numri i PShD për të cilat aplikohet oferta
	Numër i plotë unik në diapazonin 1 deri në 100, në rritje

	Çmimi i ofertës
	€/MWh 
	Çmimi i ofertës së energjisë balancuese
	Numër me dy shifra pas presjes dhjetore 
Vlera në diapazonin 
  -10,000.00 deri në +10,000.00



5.1.5.2 Për ofertat për qëllime balancimi çmimi i ofertës mund të ndryshojë për çdo PShD; për ofertat për qëllime të tjera çmimi i ofertës duhet të jetë i pandryshueshëm.
5.1.5.3 Simboli (shenja) i produktit të madhësisë së ofertës dhe çmimit të aktivizimit të energjisë balancuese të OShB tregon drejtimin e fluksit të parasë, me + tregon se OST paguan OShB dhe - , OShB paguan OST. Nëse Vëllimi = 0, çmimi i ofertës nuk zbatohet.
5.1.5.4 Simboli (shenja) i ofertës dhe çmimi i aktivizimit që rrjedhin nga çmimet e ofertës për të gjitha ofertat e aktivizuara diktojnë drejtimin e fluksit të parasë:
	
	Çmimi i aktivizimit >0
	Çmimi i aktivizimit <0

	Energjia balancuese në rritje
	OST paguan OShB
	OShB paguan OST

	Energjia balancuese në rënie
	OShB paguan OST
	OST paguan OShB



[bookmark: _Toc536617723]Aspektet alternative të karakteristikave
5.1.6.1 Tabela e mëposhtme përcakton cilat karakteristika janë alternative dhe të cilat janë të detyrueshme, në varësi nga kategoria e ofertës:
	Kategoria e ofertës
Karakteristika
	aFRR e kontraktuar
	aFRR e pa kontraktuar
	mFRR/RR për balancim
	RR për qëllime të tjera 

	OShB
	I detyrueshëm
	I detyrueshëm
	I detyrueshëm
	I detyrueshëm

	PShD
	I detyrueshëm
	I detyrueshëm
	I detyrueshëm
	I detyrueshëm

	Kërkesa
	Alternativ
	Alternativ
	Alternativ
	Alternativ

	Data e shpërndarjes
	I detyrueshëm
	I detyrueshëm
	I detyrueshëm
	I detyrueshëm

	Kontrata
	I detyrueshëm
	N/A 
	N/A 
	N/A 

	Referenca
	I detyrueshëm
	I detyrueshëm
	I detyrueshëm
	I detyrueshëm

	Objekti
	Alternativ
	Alternativ 
	N/A 
	Alternativ

	Koha e aktivizimit
	I detyrueshëm
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[bookmark: _Toc536617724]Mbyllja e portës së ofertimit
[bookmark: _Toc536617725]Para ditës së shpërndarjes
5.2.1.1 Ofertat e energjisë balancuese për ditën e shpërndarjes duhet të arrijnë në OST deri në orën 14:00 çdo ditë para ditës së shpërndarjes. Mesazhet e ofertës për aFRR/mFRR/RR të marra nga OST, midis orës 14:00 dhe kohës së miratimit nga OST që nuk janë pajisur me një numër të vlefshëm Kërkese do të injorohen (duke njoftuar dërguesin).
5.2.1.2 Sapo të ketë kaluar afati i miratimit nga OST, ofertat aFRR/mFRR/RR për ditën e shpërndarjes mund të rishikohen. Proçedura për ditën e shpërndarjes hyn në fuqi në orën 23:00 në ditën e përgatitjes.
[bookmark: _Toc536617726]Gjatë ditës së shpërndarjes
5.2.2.1 Në ditën e shpërdarjes, afati i fundit për dorëzimin e ofertave të rishikuara të aFRR/mFRR/RR gjithmonë mbyllet një orë para secilës PShD. Pas mbylljes së ofertave për një PShD, të gjitha ofertat për atë PShD refuzohen, përveç atyre që kanë një Numër Kërkese të lëshuar nga OST.
Shembull: Është 18:42 dhe një OShB vendos të rishikojë ofertat e tij për ditën aktuale. Në këtë kohë OShB do të lejohet të paraqesë ndryshimet për PShD-në nga ora 19:45 deri në 20:00 dhe për të gjitha PShD në vijim. Në rast se OShB paraqet oferta të ndryshuara për një ose më shumë PShD para orës 19:45, mesazhi i ofertës me të gjitha ofertat e tij do të refuzohet.
[bookmark: _Toc536617727]Publikimi i rezultateve
5.3.1 OST do të publikojë një ofertë të përbashkët sipas merit order për qëllime balancimi dhe për qëllime të tjera veç e veç në mënyre anonime. Ky rend i ofertës së përbashkët mund të kërkohet në çdo kohë për ditën tjetër dhe për çdo ditë para saj. Kur publikohen, do të paraqitet data dhe ora e kërkesës si dhe dita e shpërndarjes.
5.3.2 Publikimi i një oferte të përbashkët anonime sipas merit order ka përparësitë e mëposhtme:
a. OShB-të mund ta përdorin atë për të (ri) pozicionuar ofertat e tyre ose për të dhënë oferta të reja.
b. Në një masë më të vogël, në këtë informacion OShB-të mund të bazojnë vlerësimin e tyre të riskut të disbalancës dhe të veprojnë në tregun brenda ditës sipas rastit. Megjithatë: 
i. Ofertat nuk janë përfundimtare deri në mbylljen përfundimtare të portës
ii. Ka të bëjë me rendin e ofertës së përbashkët të ofertave të aFRR dhe mFRR, ndërsa në praktikë ofertat e aFRR mund të aktivizohen ndonjëherë pas ofertave të mFRR, edhe nëse ato janë më të shtrenjta (për arsye teknike)
5.3.3 Rendi i një oferte të përbashkët anonime sipas merit order do të tregonte çmimin e energjisë balancuese në nivele të ndryshme të vëllimeve të aktivizuara, p.sh. në 50 MW, 100 MW, 200 MW, 400 MW dhe 100% të vëllimit total në dispozicion në të dy drejtimet (në rritje dhe në rënie).
[bookmark: _Toc536617728]Afatet
5.4.1 Kjo është një përmbledhje e afateve të përmendura më sipër:
a. Hapja e portës për ofertimin e angazhimit për shpërndarje: D-7, 0:00
b. Mbyllja fillestare e portës për ofertimin e angazhimit për shpërndarje për të gjithë PShD-të e ditës D: D-1, 14:00
c. Miratimi i ofertave fillestare nga OST dhe ri-hapja e portës së ofertave për të gjithë PShD-të e ditës D: D-1, 15:00
d. Mbyllja përfundimtare e portës për ofertat e angazhimit për shpërndarje të PShD i (i = 0-100) në ditën D: D, 1 orë para fillimit të PShD-së i.
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